
1 

 

 
 

I.C. “GIOVANNI VERGA” 
VIA VERGA, N. 1 – 92024 – CANICATTI’ – tel. 0922 851014 

COD. MECC. AGIC83000Q – COD. FISC. 82001990843 – Cod. univoco UFQV0Q 
MAIL  agic83000q@istruzione.it - PEC  agic83000q@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.icvgerga.edu.it 
  Canicattì, 28.5.2024 

 
AL D.S.G.A. 

ALL’ALBO WEB 
SEDE 

CUP: F54C23000450006  
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-110   
CIG. N. B1DD28888D 

 
Oggetto: Determina con affidamento diretto di contratto sotto soglia inferiore ai 140.000 euro ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 
108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2019 per la 
fornitura del servizio di noleggio del bus con autista a mezzo trattativa diretta con unico operatore 
per le uscite didattiche relative ai moduli “FABULANDO TRA MITI E LEGGENDE (classi prime)” e 
“Potenziamento competenze di base Italiano” - classi quarte nell’ambito del progetto Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. - 
Titolo Progetto: “OPEN MIND”. 

Il Dirigente scolastico 
VISTA la necessità di provvedere all’approvvigionamento del servizio di trasporto a mezzo pullman per le 

uscite didattiche relative ai moduli “FABULANDO TRA MITI E LEGGENDE (classi prime)” e 
“Potenziamento competenze di base Italiano” - classi quarte rivolto agli alunni della scuola primaria 
nell’ambito del progetto PON FSE n. 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-110; 

VISTO il D.Lgs  31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 

 

 

   

mailto:agic83000q@istruzione.it




2 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto n. del 28.8.2018 n. 129, contenente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della l. 
n.107/2015”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che recita “al fine di rispettare le tempistiche 
e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
12 febbraio 2021, nonché' dal  regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  
Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   
agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, 
possono procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 
presente titolo;” 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 
in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto 
previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non 
presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato.”; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non 
presuppone una particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non 
è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico 
importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad 
affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva 
dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa 
l’intero decreto semplificazione; 

VISTA la legge n.228 del 24/12/2012 (Legge di stabilità 2013), che, all’art.1 comma 150, prevede 
l’obbligo, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, di approvvigionarsi dei beni e servizi 
utilizzando le convenzioni quadro, a partire dal 1° gennaio 2013; 



3 

 

Vista la circolare Prot. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei 
2007/2013 Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP 
– obbligo per le Istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-
quadro” e le successive Circolari al riguardo nonchè la successiva nota di precisazione prot. n° 
AOODGAI/3354 del 20/03/2013 relativa ad acquisti in rete attraverso le convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che, giusta verifica del 15.3.2024, prot. 2496/VI-2, non vi sono convenzioni in atto;   
VISTO il limite di spesa di Euro 10.000,00 del Dirigente Scolastico previsto nel Decreto n. 129 del 

28.8.2018;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’individuazione 

dell’operatore economico a cui sarà affidata la fornitura del detto servizio; 
CONSIDERATO che l’amministrazione deve operare applicando i principi cardine dell’evidenza pubblica 

come la trasparenza, efficacia, efficienza, par condicio, massima concorrenzialità, rotazione, 
imparzialità e neutralità; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale regolarmente adottato;  
Vista la circolare MIUR N. 674 del 3.2.2016 e n. 279 del 18.1.2018 e succ. mm. e ii.; 
RITENUTO di potere affidare la detta fornitura alla ditta Russello e Piscopo Travel srl , con sede in Favara, 

Via G.Fiorentino n.26, Partita IVA 02955880840, anche in applicazione del principio della rotazione 
negli affidamenti; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

tutto ciò premesso e ritenuto, 
DETERMINA 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del codice degli Appalti del D.Lgs n. 36/2023, l’indizione della 
procedura per l’affidamento degli incarichi per la realizzazione dei viaggi di istruzione come di 
seguito di seguito riportato. 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa all’affidamento diretto tramite trattativa diretta con unico 
operatore e, precisamente, con la ditta Russello e Piscopo Travel srl , con sede in Favara, Via 
G.Fiorentino n.26, Partita IVA 02955880840.  
La procedura avrà come oggetto a fornitura del servizio di noleggio bus con autista come di seguito 
indicati: 

1) Canicattì-Agrigento-Canicattì per n. 20 alunni e 2 docenti dalle ore 14,00 alle ore 18,00; 
2) Canicattì-Realmonte-Scala dei Turchi-Agrigento per n. 21 alunni e n. 2 docenti dalle ore 13,30 

alle ore 19,00 circa; 
Si precisa che il noleggio dovrà riguardare le mete, gli orari e le date indicate. 
LA QUOTA DEVE COMPRENDERE:  

- Viaggio in Pullman Gran Turismo con tutte le prescritte autorizzazioni previste dalla legge 
per i viaggi di istruzione per l’intera durata del viaggio;  

- eventuale 2° autista; 
- Assicurazione Responsabilità Civile come da legge vigente  

L’importo complessivo del viaggio non deve superare complessivamente la somma di Euro 500,00 
(cinquecento/00) per tutte le mete. 
Art. 3 



4 

 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 
fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’Art. 2 è determinato per tutti i servizi di noleggio bus con autista in € 500,00 IVA 
esclusa. 
Art. 4 
Le offerte pervenute entro le ore 13,00 del 28.4.2024, saranno valutate, ai sensi dell’art. 
dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare 
l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto.  
Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 
fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della 
tabella precedente ovvero del capitolato allegato. 
La stazione appaltante si riserva di aggiudicare a operatori economici diversi i lotti oggetto della 
presente determina in relazione ai preventivi pervenuti nell’ambito della presente procedura sul 
MEPA. 
Art. 5 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 
comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto, non sarà richiesta:  

• garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto 
art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, 
risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento 
delle condizioni economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva. 

Art. 6 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta allegato alla presente determina 
Art. 7 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
Art. 8 
La spesa complessiva verrà imputata al Programma Annuale 2024 - Progetto PON FSE Agenda Sud (P.2.24) 
che ha sufficiente disponibilità. 
Art. 9 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 
1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa 
Maria Ausilia A. Corsello. 
Art. 10 
Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica e nella sezione  
amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  
Si fa presente che, ai sensi e per gli effetti della L. 196/03, i dati personali forniti o acquisiti dalla 
Scuola saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di 
obblighi di legge o di contratto inerenti il rapporto di fornitura o comunque connesso alla gestione 
dello stesso, nel rispetto della  normativa sopra citata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza. 
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizione di legge, la facoltà di accedervi. 
Il responsabile del trattamento dei dati è il Direttore S.G.A., Dott. Alfonso Notonica.  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Allegati: 
1) CAPITOLATO ONERI (ALLEGATO 1) 
2) DISCIPLINARE CON FORMAT DI OFFERTA  
3) DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI EX ARTT. 94, 

95, 96, 97, 98 E 100 DEL CODICE DEI CONTRATTI; 
4) DICHIARAZIONE DI CONSAPEVOLEZZA; 
5) DICHIARAZIONE DI IMPEGNO; 
6) DICHIARAZIONE IN MATERIA DI DISABILITA’; 
7) DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE RELATIVA ALLA TIPOLOGIA DI SERVIZI DELL’A.D.V.; 
8) DICHIARAZIONE IN MERITO AL TITOLARE EFFETTIVO; 
9) MODELLO TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI (ART. 7, COMMA 1, LETTERA A, DEL D.L. 12/11/2010 N. 187); 
10) DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ E CONSAPEVOLEZZA; 
11) PATTO DI INTEGRITÀ; 



5 

 

12) INFORMATIVA EX ART.13 D.LGS.196/2003 (CODICE SULLA PRIVACY) ED ART. 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 
2016/679 PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 



6 

 

 
CAPITOLATO D’ONERI 

TRA LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E LE AGENZIE DI VIAGGI 
 

Art. 1 - L’Agenzia di Viaggi (di seguito denominata ADV)/ditta di noleggio bus con autista si 
impegna a rispettare le indicazioni delle CC.MM. n. 291 del 14/10/1992, n.623 del 2/10/1996 e 
n. 674 del 3.2.2016 e n. 279 del 18.1.2018, fornendo, su richiesta dell’Istituzione Scolastica (di 
seguito denominata IS), tutte le certificazioni richieste nelle circolari stesse, in particolare 
quelle di cui all’art. 9, commi 7 e 10 della C.M. n. 291/92, anche mediante autocertificazione 
del rappresentante legale dell’ADV. 
Art.2 - La validità dei preventivi sarà riferita alla data prevista dell’effettuazione del viaggio, 
salvo variazioni dei costi documentabili e non imputabili all’ ADV (es.: cambi valutari, trasporto, 
carburante, pedaggi autostradali, posteggi, ingressi, tasse, ecc.) Si richiama al riguardo l’art. 11 
D.L.vo del 17/3/1995 n.111. 

La Scuola si riserva comunque il diritto di annullare il viaggio di istruzione/lo 
stage linguistico/il progetto di potenziamento linguistico qualora l’aumento della quota, 
anche per i motivi suddetti, dovesse superare il 10% del suo originario ammontare. In tal 
caso l’ADV si impegna a restituire, senza nulla pretendere, gli acconti che fossero stati 
già versati relativamente ai viaggi annullati. L’ADV deve, al momento dell’offerta, 
impegnarsi specificatamente al rispetto di tali condizioni. 

Il prezzo offerto non può in ogni caso essere aumentato nei venti giorni che 
precedono la partenza. 
Art.3 - L’affidamento del servizio da parte dell’IS dovrà avvenire con una lettera d’impegno 
dell’IS stessa e dovrà essere stipulato un contratto con l’ADV, anche per mezzo di piattaforme 
elettroniche (MEPA), contenente tutti gli elementi come previsto dal D.L.vo del 17/3/1995 n. 
111 di attuazione della Direttiva 314/90/CEE ed in coerenza con le norme dettate dal D.I. n. 44 
dell’1 febbraio 2001 concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche". Detto contratto dovrà essere firmato sia dall’ADV che dall’IS nelle 
persone legalmente autorizzate.  
Art.4 - Il contratto dovrà contenere i seguenti elementi: 

• Destinazione, durata, data di inizio e conclusione; 

• Nome e cognome del legale rappresentante dell’ADV; 

• Tipologia e caratteristiche mezzi di trasporto; 
Art.5 - L’IS, per una corretta e funzionale organizzazione, nonché per la determinazione del 
costo del viaggio, comunicherà all’ADV la presenza di allievi in situazione di handicap, i relativi 
servizi necessari e l’eventuale presenza di assistenti/educatori culturali; agli allievi in situazione 
di handicap e agli assistenti /educatori culturali dovranno essere forniti i servizi idonei, secondo 
la normativa vigente in materia. 
Art.6 - Le quote di partecipazione saranno stabilite anche in relazione ad un numero minimo e 
massimo di alunni paganti ed alla capienza dei mezzi di trasporto. Il numero delle persone 
effettivamente partecipanti comunicato dall’I.S. dovrà mantenersi all’interno del numero  
minimo e massimo a suo tempo comunicati, in caso di difformità superiore al 10%, il costo sarà 
ricalcolato e portato a conoscenza dell’IS. 
Art.7 - I viaggi d’istruzione potranno essere effettuati con qualsiasi mezzo idoneo di trasporto. 
Per i viaggi in bus l’offerta verrà quotata sulla base del “bus pieno”. Inoltre, ove siano utilizzati 
autobus, gli stessi saranno a disposizione per tutti gli spostamenti del gruppo, inerenti 
all’itinerario precedentemente stabilito. Nelle quote si intendono inclusi: carburante, pedaggi 
autostradali, ingressi in città e parcheggi, iva, eventuale secondo autista nelle circostanze 
previste dalla C.M. n.291 del 14/10/1992.  L’IS può riservarsi di far verificare, alla partenza del 
viaggio ed avvalendosi delle Autorità competenti, l’idoneità dei mezzi utilizzati.  
Art. 8 – Le eventuali gratuità di viaggio saranno accordate in ragione di una ogni quindici 
partecipanti paganti e per frazioni superiori. 



7 

 

Art. 9 – Il pagamento del servizio verrà effettuato entro e non oltre quindici giorni dal rientro 
dei singoli viaggi, a seguito di relazione positiva del docente responsabile della comitiva, previa 
verifica della regolarità amministrativa e contributiva.  
Art.10 – L’’ADV dovrà provvedere per tutti i partecipanti, compresi gli accompagnatori, le 
garanzie assicurative prescritte dalla normativa vigente ed eventuali polizze assistenza. Vanno 
tassativamente indicati i massimali assicurativi e non possono essere previste clausole accessorie 
che comportino oneri per i partecipanti o per la scuola.  
Per quanto non specificatamente richiamato nel presente contratto documento, si rinvia alla 
normativa vigente in materia, con particolare riferimento al decreto legislativo del 17-3-95, 
n.111, relativo all’ "Attuazione della direttiva n.314/90/CEE concernente i viaggi, le vacanze ed 
i circuiti "tutto compreso", nonché alla norme del D.I. 44/01 concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

Allegato 2  
 
OGGETTO: Determina con affidamento diretto di contratto sotto soglia inferiore ai 140.000 euro ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 
108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2019 per la 
fornitura del servizio di noleggio del bus con autista a mezzo trattativa diretta con unico operatore 
per le uscite didattiche relative ai moduli “FABULANDO TRA MITI E LEGGENDE (classi prime)” e 
“Potenziamento competenze di base Italiano” - classi quarte nell’ambito del progetto Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. - 
Titolo Progetto: “OPEN MIND”. 
Disciplinare Trattativa diretta  

1. PREMESSA 
Codesta ditta, è invitata a presentare la propria migliore offerta tecnico/economica per la 
realizzazione dell’attività in oggetto entro e non oltre le ore 13,00 del 28.4.2024 
La procedura d’acquisto, promossa dalla scrivente istituzione scolastica servirà per la fornitura del 
servizio di noleggio del bus con autista a mezzo trattativa diretta con unico operatore per le mete 
dei viaggi di Agrigento e Realmonte, mediante richiesta di preventivi nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA). 
La trattativa diretta su MEPA non obbliga la stazione appaltante alla stipula successiva laddove 
l’offerta non risultasse congrua e coerente con le disponibilità del committente. 
Nessuna motivazione in merito è dovuta dal committente all’operatore economico in casi di rifiuto 
dell’offerta. 
I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della 
trattativa. Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza dei 
termini per via telematica attraverso la funzione dedicata (comunicazioni) nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
Il ribasso ottenuto sul valore posto a base d’asta sarà valutato dalla stazione appaltante anche 
ai fini di non richiedere la garanzia definitiva del 5% ai sensi dell’art. 53 del Dlgs 36/2023 
 
2. OGGETTO 
2.1  Indicazioni generali 
Premesso che l’intento della stazione appaltante è l’acquisizione del servizio di noleggio del bus 
con autista a mezzo trattativa diretta con unico operatore per le mete dei viaggi di istruzione dei 
moduli del progetto PON FSE “OPEN MIND” della scuola primaria sarà cura dell’ADV affidataria 
prevedere l’organizzazione dello stesso con le caratteristiche richieste.  
L’importo su cui si richiede ribasso è quello desunto dalle indagini conoscitive di mercato 
effettuate e definito nel computo estimativo predisposto dalle FF.SS., determinato 
complessivamente in Euro 500,0 IVA ESCLUSA  
Il valore a base d’asta costituisce anche riferimento per la valutazione del miglioramento del 
prezzo ai fini della eventuale deroga dalla garanzia definitiva. 
Il Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15, del Dlgs.  n. 36/2023, è il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello. 
2.2  Descrizione e caratteristiche tecniche dei prodotti 
I servizi richiesti sono quelli presenti nel capitolato allegato al presente disciplinare 
3. Indicazione CIG e tracciabilità flussi finanziari 

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal  



9 

 

decreto di legge 12 novembre 2010 n. 187 si comunica che si procederà a generare il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) direttamente sul MEPA.  
 

In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui 
alla menzionata normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si 
riserva la facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 
4.   Oneri della sicurezza  
Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ed il prezzo 
complessivo indicato dal concorrente deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza. 
5. Luogo consegna e di esecuzione 
L’aggiudicatario dovrà effettuare i servizi come da capitolato/progetto esecutivo allegato al 
disciplinare  
6. Modalità dell’offerta  
L’offerta dovrà essere presentata secondo il modello generato dal MEPA e in aggiunta sul modello 
di offerta tecnico/economica allegata al presente disciplinare e firmata digitalmente dal legale 
rappresentante della ditta interpellata.  
L’offerta dovrà essere integrata dai documenti e dalle dichiarazioni richieste attraverso la 
piattaforma MEPA. 
La eventuale documentazione non obbligatoria sarà indicata come previsto dalla procedura MEPA, 
con la voce “FACOLTATIVO” 
7.  Criterio di valutazione delle offerte 
Le offerte pervenute saranno valutate esclusivamente in base al prezzo offerto per il prodotto 
indicato nel capitolato. 
Il prodotto indicato è vincolante ai fini dell’accettazione della offerta. 
In ragione di particolari situazioni di mercato o in ragione di un particolare vantaggio in termini di 
risultato è consentito all’operatore economico, indicandolo nel format di offerta economica a costi 
unitari, di proporre prodotti alternativi aventi caratteristiche esclusivamente superiori al prodotto 
richiesto. 
Tale proposta sarà intesa “sostitutiva” e non alternativa al capitolato originale e non costituirà 
elemento di valutazione da parte della stazione appaltante rimanendo l’unico criterio di 
valutazione quello del minor prezzo. 
Le offerte con prodotti “sostitutivi” potranno di fatto essere accettate, ed entrare quindi nella 
valutazione con i prezzi proposti, oppure essere rifiutate senza alcun obbligo di motivazione da 
parte della stazione appaltante. 
8.  Stipula ed eventuale contratto collegato 
La sottoscrizione della stipula avverrà entro i tempi definiti alla relativa data indicata sul MEPA solo 
in presenza di TUTTA la documentazione richiesta come “documentazione obbligatoria”. 
In casi particolari, a seguito di adeguata e documentata motivazione, è facoltà della stazione 
appaltante stipulare anche in assenza di uno o più documenti obbligatori. In tal caso la stipula non 
darà immediata esecuzione al contratto ma lo stesso sarà da ritenere concretamente avviato alla 
data di “validità del contratto” indicata nel documento di stipula. 
Fino a quella data, la stazione appaltante si riserva il diritto di revocare la stipula laddove non 
fossero pervenuti i documenti mancanti 
9. Ulteriori informazioni 
In caso di richiesta di ulteriori informazioni queste dovranno essere attraverso il sistema di 
comunicazione MEPA. 



10 

 

Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, 
il Punto Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC). 
Laddove richiesto all’interno del sistema DGUE, i fatturati si intendono relativi ai 3 anni 
precedenti all’anno in corso e sono valutati esclusivamente ai fini di accertare la maturata 
esperienza nel settore e i requisiti economico/finanziari come richiesti per l’affidamento diretto 
dal Dlgs. 36/2023 
10. Condizioni particolari di fornitura e servizi inclusi  
Dovranno essere esplicitamente compresi nel costo della fornitura, tutti i servizi indicati nel 
capitolato e nel presente disciplinare che ne costituisce parte integrante e sostanziale. Tali attività 
dovranno essere effettuate da personale qualificato e con i mezzi previsti dalla normativa vigente. 
Non sono ammessi costi aggiuntivi per trasporto, consegna o altro servizio indicato nel presente 
articolo.  
Non è ammesso il subappalto da parte della ditta offerente. 
Una eventuale comunicazione di subappalto contestuale all’offerta comporterà il rifiuto 
automatico dell’offerta stessa. 
Una eventuale comunicazione di subappalto successivamente all’offerta comporterà la rescissione 
immediata del contratto con escussione della eventuale garanzia finale. 
Con l’invio dell’offerta, con allegato progetto esecutivo, disciplinare e capitolato siglati in ogni 
pagina e firmati in calce costituiscono formale accettazione delle condizioni di cui al presente 
articolo anche se le stesse dovessero o potessero configurarsi come clausole vessatorie 
11.  Termini di fornitura del servizio 
Il termine ultimo previsto per la fornitura dei servizi è quello indicato per i lotti specificati. 
12.  Definizione delle controversie 
Le eventuali controversie, che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il 
prestatore e l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è 
quello di Agrigento 
In Allegato: 

1) Format offerta  
Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello                                                                                                                                          
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 



11 

 

 

   
 

FORMAT OFFERTA ECONOMICA 

USCITE DIDATTICHE PROGETTO “OPEN MIND” SCUOLA PRIMARIA 
CARATTERISTICHE INDICATORI COMPILARE A CURA  

DELL’AGENZIA 

DATA DI SVOLGIMENTO 
DEL VIAGGIO/CLASSI/NUMERO 
ALUNNI/DESTINAZIONE/ORARI 

Canicattì-Agrigento-Canicattì per n. 20 alunni 
e 2 docenti dalle ore 14,00 alle ore 18,00 DEL 
28.5.2024 

* 

DATA DI SVOLGIMENTO 
DEL VIAGGIO/CLASSI/NUMERO 
ALUNNI/DESTINAZIONE/ORARI 

Canicattì-Realmonte-Scala dei Turchi-
Agrigento per n. 21 alunni e n. 2 docenti dalle 
ore 13,30 alle ore 19,00 circa DEL 31.5.2024; 

 

* 

TRATTAMENTO Pensione completa dalla cena del 1° giorno al pranzo 
del 5° giorno 

* 

Menù speciale per alunni con allergie/intolleranze 
alimentari 

* 

ASSICURAZIONI Responsabilità civile * 

 Furto e smarrimento bagaglio * 

Danni a terzi * 

Infortuni * 

Annullamento del viaggio senza franchigia * 

ALTRO Iva, Tasse e percentuali incluse * 

TERMINI/PENALI Per motivata mancata partecipazione alunni ** 

COSTI ESCLUSI NELLA QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

 ** 

*Indicare Sì/no                                               **eventualmente specificare nel preventivo 
 
 

 



12 

 

allegato 3 

   
 

allegato 4  
 

CARTA INTESTATA DITTA 
DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI EX ARTT. 

94, 95, 96, 97, 98 E 100 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
 

Il sottoscritto………...………………………………………………….………....    nato a ……………..………………….. 
il   ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 
Via  ..………………………….............................................................. n. ................... CAP………………………… 
nella sua qualità di ………………………………………………………..…….………………………………………………………….. 
dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….......................... 
con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. ................... 
CAP ....................... Città ..................................................................................... Prov. …........... 
Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………….……………………………………... 
P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………………………………..…………. 
tel. ...…………………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 
e-mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 
Consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione e di falsità in atti e di uso di atti verranno applicate, ai 
sensi degli artt. 75 e 76 del d.p.r. n. 445/2000, le sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali vigenti in 
materia 

DICHIARA 
DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti dati: 
Provincia di iscrizione: ___________________________ numero di iscrizione: __________ 
 Attività: ________________________  Codice: _______________  
INOLTRE, DICHIARA DI 

☐ essere  

☐ non essere  

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 
Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del D.M. 
18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie quelle che 
rispondo alle seguenti due condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e fatturato annuo inferiore a 
50 milioni di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro] 
In ordine ai requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023,  
DICHIARA 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 36/2023 

nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, è stata adottata condanna con sentenza definitiva o decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 dello stesso art. 94, tenuto conto che la 
causa di esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare non si applica quando il reato è stato depenalizzato 
oppure quando è intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando 
questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il reato 
è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della condanna medesima; 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 36/2023 

nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di decadenza, di sospensione o di 
divieto previste dall’articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del 
medesimo codice, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui 
al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 
informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice 
di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata 
ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo codice; 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, laddove 

applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha commesso violazioni 

gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 
previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito (costituiscono gravi violazioni 
definitivamente accertate quelle indicate nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023). 
In ordine ai requisiti di cui all’art. 95 del d.lgs. 36/2023,  
DICHIARA 



13 

 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al comma 1 dell’articolo 95 

del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto, anche tenuto conto 
di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi relativi al 

pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che costituiscono gravi violazioni non 
definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’Allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità va in 
ogni caso valutata anche tenendo conto del valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando 
l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le 
imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito 
tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l’estinzione, il pagamento o l’impegno si 
siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui 
l’operatore economico abbia compensato il debito tributario con crediti certificati vantati nei confronti della 
pubblica amministrazione. 
In ordine alle misure di cui all’art. 96, comma 6, del d.lgs. 36/2023,  
DICHIARA 
(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → 
che l’operatore economico, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del comma 6) o 
dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 36/2023, ossia (indicare la circostanza che genererebbe una ipotesi 
di esclusione) _________________: 

• ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver adottato, ai sensi del 

comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 
______________________________________________________  (N.B. → l’operatore economico dimostra di aver 
risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, di aver chiarito i fatti e 
le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità investigative e di aver adottato 
provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o 
illeciti); 
oppure 

• ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver potuto adottare 

misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto ______________ e si impegna sin da ora ad 
adottare le  misure correttive di cui comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti entro il termine di conclusione 
della procedura comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante. 
In ordine ai requisiti di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023,  
DICHIARA 
Che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla Stazione Appaltante al fine di 
selezionare soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, sono posseduti da questo operatore economico.  
In particolare, dichiara: 

☐ quanto al requisito di capacità economica e finanziaria, che l’operatore economico che rappresenta possiede un 

fatturato globale almeno pari al valore stimato dell’appalto in oggetto, maturato complessivamente nel triennio 
2020/2021/2022: 
Anno_____________   Fatturato Globale _____________________ 
Anno_____________   Fatturato Globale _____________________ 
Anno_____________   Fatturato Globale _____________________ 
  
  

☐ quanto al requisito di capacità tecnica e professionale: che l’operatore economico che rappresenta ha eseguito nel 

triennio _______ contratti analoghi a quello in oggetto, anche a favore di soggetti privati, per un importo totale 
almeno pari al valore stimato dell’appalto: 
Anno________ Fatturato ___________ Soggetto______________ 
Anno________ Fatturato ___________ Soggetto______________ 
Anno________ Fatturato ___________ Soggetto______________ 
 In ordine alle dichiarazioni finali 
DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella documentazione relativa 
all’affidamento sottosoglia in oggetto; 
DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore ha l’obbligo di 
comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono costituire causa 
di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non menzionati nel proprio fascicolo virtuale; 
DI IMPEGNARSI ad eseguire le prestazioni in parola secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla stazione appaltante;  
DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e di impegnarsi, in caso 
di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il 
suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 
DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi ad 
ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali nei confronti 
dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego; 



14 

 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all esecuzione delle prestazioni oggetto di eventuale 
affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale ai sensi art.3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far rispettare (in caso di subappalti /subcontratti) i 
relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, consapevole che in caso di inadempimento agli obblighi della 
suddetta Legge si procederà alla risoluzione del contratto; 
DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore 
per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e 
dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di 
applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera 
prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai 
dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

☐ DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): ________________________; 

Oppure 

☐ CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il seguente   ________________________ e che lo 

stesso, in quanto equivalente, assicura le medesime tutele economiche e normative ai lavoratori di quello indicato 
dalla stazione appaltante, esprimendosi sin da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, secondo quanto 
stabilito dal D. Lgs 36/2023; 
DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679, 
l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli di cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai 
sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e 
acquisizione del consenso), ai fini della partecipazione alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi 
e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati dell’organismo 
appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli eventuali controinteressati che ne facciano legittima e 
motivata richiesta. 
(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore)  
 



15 

 

ALLEGATO 4 

DICHIARAZIONE DI CONSAPEVOLEZZA 
Il sottoscritto………...………………………………………………….………....    nato a ……………..………………….. 
il   ……..…................… C.F. ………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 
Via  ..………………………….............................................................. n. ................... 
CAP………………… nella sua qualità di …………………………………………………… 
dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….……................... 
con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............… n. ................... 
CAP ....................... Città ........................................................... Prov. …........... 
Cod. Fiscale Impresa ………………………………………………………………………P. IVA (se diversa dal cod. 
fiscale) ………………………………… tel.………………………................. Fax .....……………………………………e-
mail…………………………………………...PEC……………………………………………………………………………………. 

DICHIARA 
ai sensi dell’art 1456 del C.C, di essere a conoscenza che verrà data esecuzione al contratto 
nelle more della riprova dei requisiti di seguito indicati. 
Pertanto, la stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione 
della stessa, nel caso in cui: 

• le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 del 
Dlgs. 36/2023, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali 
ed economico finanziari ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023 risultassero 
negative anche in una sola delle verifiche stesse.   

• La consegna DELL’INTERA FORNITURA, non venisse effettuata entro i termini 
contrattuali previsti nella procedura di affidamento salvo proroga concessa dal 
ministero. In quest’ultimo caso la data massima di consegna sarà definita entro il 
decimo giorno antecedente al termine della proroga. 

• All’atto delle verifiche ex post sulle autodichiarazioni presentate, effettuate dal 
committente anche tramite verificatore della conformità, anche una sola delle 
stesse risultasse non veritiera con particolare riferimento ai requisiti CAM – DNSH 
– RAEE 

• Altro ______(specificare)______ 
Data____________      Timbro e Firma 

                                     _______________________ 
N.B.: Ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia 
non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 

 



16 

 

ALLEGATO 5 
DICHIARAZIONE DI IMPEGNO 

             
 
Il sottoscritto………...……………………………….………....    nato a ……………..…………………..il   
……..….........… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ................. 
Via  ..………………………….......................................... n. ................... CAP……………………… 
nella sua qualità di …………………………………………… dell’impresa……………………………………………………… 
con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. 
...................CAP ...................... Città ............................................................ 
Prov. …...........Cod. Fiscale Impresa ………………………………………………….……………………………………... 
P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………….tel. 
...……………………………..................... Fax .....……………………………… e-
mail…………………………………………......... PEC……………………………………………………………………………………. 
 
Ai sensi del combinato disposto degli articoli 53 e 106 del Dlgs. 36/2023  

DICHIARA 
Di impegnarsi a costituire, in caso di affidamento dell’appalto, ove ritenuto opportuno dalla 
stazione appaltante, idonea garanzia definitiva, nei modi e nei metodi definiti dal combinato 
disposto dei citati articoli, 
 
Data____________      Timbro e Firma 

 
                                                                   _______________________ 

 
 N.B.: Ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la 
fotocopia non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 
 



17 

 

ALLEGATO 6 
DICHIARAZIONE IN MATERIA DI DISABILITA’ 

             
 
Il sottoscritto………...…………………………………………....    nato a ……………..………………il   …..........… 
C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. ............Via  
..…………………………......................................... n. ................... CAP………………………… 
nella sua qualità di ……………………………………………………… 
dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….…….................. 
con sede legale in Via …………………………………………….............................… n. ................... 
CAP ....................... Città ............................................................... Prov. 
…...........Cod. Fiscale Impresa …………………………………….……………………………………... 
P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ………………………………………………………………..…………. 
tel. ………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 
e-mail…………………………………………PEC……………………………………………………………………………………. 
 
consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione e di falsità in atti e di uso di atti 
verranno applicate, ai sensi degli artt. 75 e 76 del d.p.r. n. 445/2000, le sanzioni previste dal 
Codice penale e dalle leggi speciali vigenti in materia, 

DICHIARA 

o DI NON ESSERE tenuti al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili di cui all’art. 17 Legge 68/99, avendo alle dipendenze un numero di 
lavoratori inferiore a quindici. 

o DI ESSERE tenuti al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili di cui all’art. 17 Legge 68/99, avendo alle dipendenze un numero di 
lavoratori superiore a quindici. 
In relazione a ciò allega dichiarazione sulla attale situazione occupazionale attestante il 
rispetto della normativa di riferimento 

 
Data____________                                     Il Dichiarante 
    
N.B.: Ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia 
non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



18 

 

ALLEGATO 7 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C.  

“GIOVANNI VERGA” 

CANICATTI’ 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE RELATIVA ALLA TIPOLOGIA DI 

SERVIZI DELL’A.D.V. 

Artt.75 e 76 del Testo Unico sulla documentazione amministrativa art.46 del D.P.R. 445/2000 

 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________ Legale Rappresentante dell’Agenzia  

____________________________________________________consapevole chele dichiarazioni 

mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi, nei casi previsti dalla legge, sono puniti dal codice 

penale e dalle leggi speciali in materia (Artt.75 e 76 del Testo Unico sulla documentazione 

amministrativa art.46 del D.P.R.445/2000) e che questa Amministrazione effettuerà controlli, anche a 

campione, sulle dichiarazioni rese dai candidati 

DICHIARA 

• di impegnarsi a rispettare le prescrizioni delle Circolari Ministeriali n. 291/1992, n. 

623/1996 in materia di visite guidate e viaggi di istruzione e della nota MIUR 674/2016 

fornendo tutte le certificazioni previste nelle circolari stesse, anche mediante 

autocertificazione del rappresentante legale dell’azienda; 

• di rendersi responsabile in toto dell'osservanza delle norme di legge nell'organizzazione del 

viaggio e delle visite, assumendosi la piena responsabilità in ordine ad eventuali omissioni o 

inadempienze; 

• di essere in possesso di tutti i requisiti di sicurezza contemplati dalle disposizioni vigenti in 

materia di circolazione di autoveicoli; 

• che il personale impiegato è dipendente della ditta di trasporti e che avrà rispettato le norme 

in vigore per quanto concerne i periodi di guida e i periodi di riposo nella settimana 

precedente il giorno dipartenza; 

• che per le visite guidate e per il viaggio di istruzione saranno utilizzati pullman Gran 

Turismo in regola con le vigenti normative;  

• di essere in grado di esibire alle autorità competenti, prima dell’inizio del viaggio o della 

visita guidata, i seguenti documenti: 

o carta di circolazione dell'automezzo da cui poter desumere il proprietario, 

l'effettuata revisione annuale, la categoria del veicolo (da noleggio con 

conducente, oppure di linea), 

o patente "D" e certificato di abilitazione professionale "KD" del o dei conducenti, 

o certificati di assicurazione, da cui risulti che il mezzo è coperto da polizza 

assicurativa che preveda un massimale di almeno 5 milioni di Euro per la 

copertura dei rischi a favore delle persone trasportate, quando sul mezzo 

viaggiano almeno trenta persone, 

o attestazione dell'avvenuto controllo dell'efficienza del cronotachigrafo da 

parte di un'officina autorizzata; 

• di presentare, alla fine del viaggio, fotocopie dei dischi del cronotachigrafo (dalla partenza 

all'arrivo); 

• che per il viaggio di istruzione, allorché sia organizzato in modo tale da tenere in 

movimento l'automezzo per un periodo superiore alle 9 (nove) ore giornaliere, saranno 

previsti due autisti per potersi alternare alla guida, in osservanza del regolamento CEE n. 

3820 del 20 dicembre 1985 il quale prescrive che il periodo di guida continuata di un 

medesimo autista non può superare le quattro ore e mezza; 



19 

 

• che in tutti i casi in cui il viaggio preveda un percorso di durata inferiore alle ore 9 

giornaliere, l'autista effettuerà un riposo non inferiore a 45 minuti ogni quattro ore e mezza 

di servizio; 

• I viaggi di istruzione saranno effettuati esclusivamente con i mezzi di trasporto indicati 

nell’offerta. Ogni sostituzione che si rendesse necessaria anche nel corso del viaggio sarà 

comunicata tempestivamente all’Istituto Scolastico specificando le motivazioni della 

sostituzione stessa; 

• Di non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, concordato 

preventivo e che non sono in corso azioni per la dichiarazione di una delle predette 

procedure; 

• Di non trovarsi in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

• che non sussistono condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato incidente 

sulla moralità professionale o per delitti finanziari nei confronti di: legali rappresentanti, 

amministratori nel caso di società per azioni o società a responsabilità limitata, soci nel caso 

di società a nome collettivo, soci accomandatari nel caso di società in accomandita 

semplice; 

• di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse; 

• di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione a gare ai sensi 

dell’art.11 del D. Lgs. n. 358/92 e successive modificazioni; 

• di non avere procedimenti pendenti per l’applicazione di misure di prevenzione di cui 

all’art.3 della legge 27/12/1956 n. 1423; 

• che non esistano cause ostative alla partecipazione alla gara, di cui D.Lgs. 6/09/2011 n. 159; 

• di aver preso visione delle condizioni indicate nel bando e nel capitolato e riaccettarli 

incondizionatamente. 
 

Luogo, li   

 

Timbro AGV 

Il legale rappresentante 

 

________________________ 

Firmato digitalmente 

 
N.B.:  COMPILARE UNA SCHEDA PER OGNI PRODOTTO/TIPOLOGIA DI PRODOTTO OFFERTO E 

RIENTRANTE NELLA CATEGORIA CHE PRESENTI ELEMENTI DI VERIFICA DIVERSI 
 
 

 
 

 
 



20 

 

ALLEGATO 8 
 

DICHIARAZIONE IN MERITO AL TITOLARE EFFETTIVO 
             
 
Il sottoscritto………...………………………………………………….………....    nato a ……………..………………….. 
il   ……..…................… C.F. ……………………………………… residente a………………..………. Prov. 
.................Via  ..…………………………......................................... n. ................... 
CAP…………………………nella sua qualità di ………………………………………………………..…….…………………… 
dell’impresa……………………………………………………………………………………………………….……................. 
con sede legale in Via …………………………………………………………..…….............................… n. 
...................CAP...................... Città ............................................................... 
Prov. …........... Cod. Fiscale Impresa ……………………………………………………………………………………... 
P. IVA (se diversa dal cod. fiscale) ……………………………………………………………………………… 
tel.…………………….........................……….…... Fax .....………………………………………………………………. 
e-mail……………………………………PEC……………………………………………………………………………………. 
consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione e di falsità in atti e di uso di atti 
verranno applicate, ai sensi degli artt. 75 e 76 del d.p.r. n. 445/2000, le sanzioni previste dal 
Codice penale e dalle leggi speciali vigenti in materia, 
  

DICHIARA/COMUNICA AI SENSI DEL DL 21 NOVEMBRE 2007, N. 231 DI ATTUAZIONE DELLA 
DIRETTIVA 2005/60/CE 

 
Che il titolare effettivo è il sig.: _______________________________  
 
nato a__________________ Il ____________ C.F.: __________________________ 
 
Che la percentuale di proprietà è del ____% 
 
Che la data di inizio della titolarità è: _________ 
 
Che la data di fine della attuale titolarità è prevista per il _________ 
 
Data____________                                     Il Dichiarante 
    
 
N.B.: Ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia 
non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 
 



21 

 

ALLEGATO 9 
MODELLO TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 

(art. 7, comma 1, lettera a, del D.L. 12/11/2010 n. 187) 
     Al Dirigente del Servizio Amministrativo  
OGGETTO: Comunicazione C.C. dedicato  

Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 13/08/2010, n. 136 
Il sottoscritto: ………………………………………………… nato a…………………………… residente 
a……………………………in Via………………………………………………………………………………….C. 
F…………………………………….. legale rappresentante o soggetto munito di apposita procura della 
ditta…………………………………………………………………………………………………………….. con sede legale 
in…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
C.F………………………………………………………………… P.IVA: ……………………………………………………………… 

DICHIARA 

a) in relazione ai lavori/forniture effettuate per l’istituto in epigrafe, per gli anni 
2023/2024, il proprio conto corrente dedicato a commesse pubbliche, per gli 
adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n. 136/2010 
s.m.i. è il seguente: 

Istituto Bancario: …………………....................  
Agenzia………………………………. di: …………………………………………………………………….. 
IBAN…………………………………………………………………………………. 

b) i dati identificativi dei soggetti (persone fisiche) delegati ad operare sul conto 
corrente dedicato sono: 
1) Sig …………………………………. nato a …………………………………………. 

il…………………………residente a………………………………………………….…… cod. 
fiscale…………………………………………… operante in qualità 
di………………………………………………………………………specificare ruolo e poteri); 
 

Eventuali successive variazioni saranno comunicate entro 4 giorni alla Stazione 
Appaltante con le stesse modalità. 
 

c) Di essere informato sulle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità negli 
atti e uso di atti falsi, previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

d) Di essere informato, a norma dell’art. 13 del D.Lgs. n.196/2003 e successive 
modificazioni e integrazioni GDPR 679/2016, che i dati personali saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione è presentata. 

(Luogo e data)      
 TIMBRO E FIRMA (leggibile) DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 



22 

 

 
ALLEGATO 10 

   
 

 
OGGETTO: DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 
Determina con affidamento diretto di contratto sotto soglia inferiore ai 140.000 euro ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 
cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2019 per la fornitura 
del servizio di noleggio del bus con autista a mezzo trattativa diretta con unico operatore per le 
uscite didattiche relative ai moduli “FABULANDO TRA MITI E LEGGENDE (classi prime)” e 
“Potenziamento competenze di base Italiano” - classi quarte nell’ambito del progetto Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. - 
Titolo Progetto: “OPEN MIND”. 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ E CONSAPEVOLEZZA 
IL SOTTOSCRITTO OFFERENTE, DICHIARA AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, 
CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 CHE:  
1) Con l’offerta espressa sul MEPA, non viene ad essere alterato l’equilibrio economico-finanziario del 
servizio da prestare anche in relazione alla qualità del medesimo, e che lo sfruttamento economico dello 
stesso servizio è in ogni caso remunerativo per il proponente.  
2) I prodotti proposti sono assolutamente rispondenti a quanto richiesto nel capitolato tecnico e le 
caratteristiche, ove variate, sono identiche o migliorative di quanto richiesto nel capitolato.  
3) Che tutti i prodotti offerti sono rispondenti alla normativa vigente  
4) Che la non corrispondenza a quanto dichiarato anche di un solo prodotto comporterà la automatica 
esclusione dalla procedura di affidamento.  
Data____________ Timbro e Firma _______________________  
 
 
Il sottoscritto offerente ai sensi dell’art 1456 del C.C dichiara di essere a conoscenza che la stipula deve 
intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le 
verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 e segg del Dlgs. 36/2023, ovvero, 
se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari risultassero negative 
anche in una sola delle verifiche stesse.  
Data____________ Timbro e Firma _______________________  

 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

 
ALLEGATO 11 

 
  

   
 

I.C. “GIOVANNI VERGA” 
VIA VERGA, N. 1 – 92024 – CANICATTI’ – tel. 0922 851014 

COD. MECC. AGIC83000Q– COD. FISC. 82001990843 
MAIL  agic83000q@istruzione.it- PEC  agic83000q@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.icgverga.edu.it 
 

 
OGGETTO: DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 
Determina con affidamento diretto di contratto sotto soglia inferiore ai 140.000 euro ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 
cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2019 per la fornitura 
del servizio di noleggio del bus con autista a mezzo trattativa diretta con unico operatore per le 
uscite didattiche relative ai moduli “FABULANDO TRA MITI E LEGGENDE (classi prime)” e 
“Potenziamento competenze di base Italiano” - classi quarte nell’ambito del progetto Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. - 
Titolo Progetto: “OPEN MIND”. 
 
Il presente documento costituisce parte integrante della procedura negoziata/affidamento di 
incarichi ad esperto di seguito indicata e deve essere obbligatoriamente sottoscritto e 
presentato insieme all’offerta da ciascun partecipante alla gara in oggetto. La mancata 
consegna del presente documento debitamente sottoscritto dal titolare o rappresentante legale 
comporterà l’esclusione automatica dalla gara.  

PATTO DI INTEGRITÀ 
tra l’Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Verga”, con sede in via Verga, n. 1, Canicattì, 
rappresentato da dirigente scolastico pro-tempore prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello, nata a 
Canicattì il 24.1.1965, cod. fisc. 82001990843;  

e 

Denominazione impresa (di seguito denominata Società):  

Sede legale:  

Via/corso/piazza: n.  

Codice fiscale:  

Partita IVA:  

Registro imprese Tribunale di  

Rappresentata dal sig./dr.  

nato a il cod. fisc.  

In qualità di/In virtù di  

O 

Cognome e nome  

nato a il  

residenza:  

Via/corso/piazza: n.  



24 

 

Codice fiscale:  

Partita IVA:  

Cittadinanza  

Premesso  

• che per “Patto di integrità” si intende un accordo avente ad oggetto la 
regolamentazione del comportamento ispirato ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza, nonché l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o 
richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, 
sia direttamente che indirettamente, tramite intermediari, al fine 
dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta 
esecuzione;  

• che con l’inserimento del “Patto di integrità” nella documentazione di gara si 
intende garantire una leale concorrenza e pari opportunità di successo a tutti i 
partecipanti, nonché garantire una corretta e trasparente esecuzione del 
procedimento di selezione e affidamento;  

• che l’Istituto, in adesione ai principi della trasparenza delle attività 
amministrative, secondo le modalità e condizioni indicate di seguito, verificherà 
l’applicazione del “Patto di integrità” sia da parte dei partecipanti alla gara, sia 
da parte dei propri dipendenti, collaboratori impegnati ad ogni livello 
dell’espletamento della gara e nel controllo dell’esecuzione del relativo 
contratto;  

• che l'Istituto si impegna a comunicare a tutti i concorrenti i dati più rilevanti 
riguardanti il procedimento di scelta del contraente per l'affidamento di lavori, 
forniture e servizi: l’elenco dei concorrenti ed i relativi prezzi quotati, l’elenco 
delle offerte respinte con la motivazione dell’esclusione e le ragioni specifiche 
per l’assegnazione del contratto al vincitore con relativa attestazione del rispetto 
dei criteri di valutazione indicati nel capitolato di gara; l’Istituto si impegna 
inoltre a pubblicare sul proprio sito istituzionale i dati, le informazioni e i 
documenti inerenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture la cui 
pubblicazione è obbligatoria ai sensi di legge, in particolare del D. Lgs. n. 
163/2006, della legge 190/2012 e del D. Lgs 33/2013;  

• che il personale, i collaboratori ed i consulenti dell'Istituto impiegati ad ogni 
livello nell’espletamento di questa gara e nel controllo dell’esecuzione del 
relativo contratto assegnato, sono consapevoli del presente Patto d’Integrità, il 
cui spirito condividono pienamente, nonché delle sanzioni previste a loro carico in 
caso di mancato rispetto di esso Patto.  

VISTO  
• La legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”;  

• il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale 
AntiCorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni 
pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio in corso;  
• il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è 

stato emanato il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”;  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE  
Articolo 1  
Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini 
della partecipazione alla gara in oggetto, si impegna:  



25 

 

• a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza, a non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi 
altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente 
tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di 
distorcerne la relativa corretta esecuzione;  

• a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 
distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei 
contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare 
le decisioni relative alla gara in oggetto;  

• ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale 
e/o sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà 
con altri partecipanti alla gara;  

• ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto 
di integrità e degli obblighi in esso contenuti;  

• a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori 
e dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati;  

• a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di 
cui sia venuta a conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della 
gara in causa.  

Articolo 2  
La ditta, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione 
assunti con il presente Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno 
essere applicate le seguenti sanzioni:  

• esclusione del concorrente dalla gara; 

• escussione della cauzione di validità dell’offerta;  

• risoluzione del contratto;  

• escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto;  

• esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni.  
Articolo 3  
Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla 
completa esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto 
quale allegato allo stesso onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia.  
Articolo 4  
Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal 
legale rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti 
temporanei di imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente 
all'offerta. La mancata consegna di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione 
dalla gara.  
Articolo 5  
Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la 
stazione appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità 
Giudiziaria competente. 
(Luogo e data) ___________________________________      Per la ditta/Esperto:  

                                                                   ____________________________  
 

 
 
 
 



26 

 

Allegato  12 

 
AI FORNITORI DELL’I.C. “Giovanni Verga” 

CANICATTI’ 
 
Oggetto: informativa ex-art.13 D.Lgs.196/2003 ( Codice sulla privacy) ed art. 13 del 
Regolamento Europeo 2016/679 per il trattamento dei dati personali. 

 
  INFORMATIVA PRIVACY FORNITORI 
 
Gentile Sig./Sig.ra,  
il REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 ed il vigente “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI” di cui al D.Lgs.196/2003, impongono l’osservanza di severe regole a protezione di 
tutti i dati personali, sia nella fase del loro trattamento, che della loro diffusione durante 
l’attività amministrativa e istituzionale. In ottemperanza a tale normativa Vi informiamo che il 
trattamento di tutti i dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela 
della riservatezza dei suoi diritti. Pertanto, nella sua qualità di “interessato/a” da intendersi 
quale “persona fisica, persona giuridica, ente o associazione cui si riferiscono i dati personali”, 
la informo di quanto segue:  
1. FINALITÀ. I dati personali da Voi forniti saranno trattati unicamente per le finalità istituzionali 
della scuola, che sono quelle relative all'istruzione ed alla formazione degli alunni e quelle 
amministrative ad esse strumentali, così come sono definite dalle normativa statale e regionale 
vigente( R.D. n.653/1925, D.Lgs. n.297/1994, D.P.R. n.275/1999, L. 104/1992, L. n.53/2003 e 
normativa collegata). Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio in quanto necessario alla 
realizzazione delle finalità istituzionali. L'eventuale diniego al trattamento di tali dati potrebbe 
determinare il mancato perfezionamento dei pratiche amministrativo-contabili. I dati personali 
saranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali della scuola, anche se raccolti non 
presso l'Istituzione scolastica, ma presso il MIUR e le sue articolazioni periferiche, presso altre 
Amministrazioni dello Stato, presso Regioni e enti locali, presso Enti con cui la scuola coopera in 
attività e progetti previsti dal Piano Triennale dell'Offerta Formativa.  
2. DATI SENSIBILI E GIUDIZIARI I dati personali qualificati dal Regolamento UE 2016/679 come 
sensibili e giudiziari verranno trattati nel rispetto del principio di indispensabilità del 
trattamento. Di norma non saranno soggetti a diffusione, salvo la necessità di comunicare gli 
stessi ad altri Enti Pubblici nell’esecuzione di attività istituzionali previste da norme di legge in 
ambito sanitario, previdenziale, tributario, infortunistico, giudiziario, collocamento lavorativo, 
nel limiti previsti dal D.M. 305/20036. L’acquisizione ed il trattamento di questa duplice 
tipologia di dati avverrà secondo quanto previsto da disposizioni di legge ed in considerazione 
delle finalità di rilevante interesse pubblico che la scuola persegue o se indicati nelle 
Autorizzazioni Generali del Garante per la protezione dei dati.  
3. TRATTAMENTO DEI DATI I suoi dati personali verranno trattati secondo le modalità e le 
cautele previste dalla normativa vigente, rispettando i presupposti di legittimità di ciascuna 
richiesta di dati, seguendo principi di correttezza, di trasparenza, di tutela della sua dignità e 
della sua riservatezza. Il trattamento può essere svolto in forma cartacea, o attraverso 
strumenti informatici e telematici, ed i relativi dati saranno conservati, oltre che negli archivi 
presenti presso la presente istituzione scolastica, anche presso gli archivi del MIUR e suoi organi 
periferici ( Ufficio Scolastico Regionale, Ambito Territoriale Provinciale, ed altri ). In tal caso i 
dati verranno trattati e conservati secondo le regole tecniche di conservazione digitale indicate 
dall’AGID. I dati cartacei, invece, secondo quanto previsto dai piani di conservazione e scarto 
indicati dalla direzione generale degli archivi presso il Ministero dei beni culturali. Il trattamento 
prevede come fasi principali: raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
elaborazione, comunicazione, diffusione e cancellazione dei dati quando questi cessino di essere 
necessari.  



27 

 

4. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DATI I soggetti a cui i dati personali potranno essere 
comunicati nell’ambito della scuola sono: il Dirigente Scolastico, i Responsabili del trattamento 
(D.S.G.A. e Collaboratore Vicario), gli Incaricati del trattamento amministrativo (che di fatto 
corrispondono alla segreteria amministrativa). I dati personali, diversi da quelli sensibili e 
giudiziari, potranno essere comunicati ad altri enti pubblici o privati esclusivamente nei casi 
previsti da leggi e regolamenti (per esempio: altre strutture del sistema della Pubblica 
Istruzione, altre strutture pubbliche, INAIL, ASL competente, Software house, Comune, 
Provincia, USR, ATP, Guardia di finanza, ed altri ). Potranno essere diffusi esclusivamente i dati 
previsti dalla normativa e rigorosamente nei casi ivi indicati. In stretta relazione alle finalità 
sopra indicate, i suoi dati personali potranno venire a conoscenza di responsabili e/o incaricati 
del trattamento così come designati dal Titolare a mezzo provvedimenti regolarmente 
protocollati e archiviati. Gli stessi potranno essere diffusi in forma anonima e, comunque, tale 
da non consentire l’individuazione dell’interessato;  
5. MODALITÀ DI ACQUISIZIONE E DI TRATTAMENTO DEI DATI a) il trattamento dei suoi dati 
personali sarà improntato ai principi di liceità, trasparenza e correttezza; b) i dati da Lei forniti 
saranno utilizzati esclusivamente per adempiere agli obblighi amministrativi, previdenziali, 
assicurativi e fiscali contemplati nel nostro ordinamento giuridico; c) i suoi dati sensibili (ovvero 
quei dati idonei a rilevare: l’origine razziale ed etnica; le convinzioni religiose, filosofiche o di 
altro genere; le opinioni politiche e l’eventuale adesione a partiti politici, sindacati, associazioni 
od organizzazioni a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale; lo stato di salute) e 
giudiziari (ovvero quei dati personali idonei a rivelare procedimenti o provvedimenti di natura 
giudiziaria), saranno trattati secondo il principio della indispensabilità; d) il trattamento dei suoi 
dati sensibili e giudiziari avverrà nel rispetto delle prescrizioni del Regolamento Privacy di cui al 
decreto del Ministero della Pubblica Istruzione n. 305/2006; e) i dati saranno registrati e 
conservati presso gli archivi cartacei ed elettronici del datore di lavoro, in osservanza delle 
misure minime di sicurezza dettate dalla vigente normativa; f) il conferimento dei dati è 
indispensabile ai fini dell’instaurazione e prosecuzione del rapporto di lavoro; In qualità di 
interessato, potrà: a) ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati presso il Titolare; 
b) conoscerne il contenuto e l’origine; c) verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione o 
l’aggiornamento oppure la rettificazione; d) chiedere la cancellazione, la trasformazione in 
forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge; e) opporsi, per motivi legittimi, 
al trattamento nonché, in generale, esercitare tutti i diritti riconosciuti dall’art. 7 del D.Lgs. 
196/2003;  
6. TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI - Il titolare del trattamento dei dati è l’istituzione 
scolastica stessa, avente personalità giuridica autonoma e legalmente rappresentata dal 
Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello. - Responsabile del trattamento dei dati: il 
Direttore dei S.G.A. dott. Alfonso Notonica cui gli interessati possono rivolgersi per esercitare i 
diritti previsti dall'art.7 del Codice. - L’elenco aggiornato di incaricati e responsabili è 
disponibile presso la segreteria dell’istituto.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello 

(firma apposta digitalmente) 
 
 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________,  
titolare della ditta ________________________________________________________________, 

❑ dichiara di aver ricevuta la informativa fornita dal titolare del trattamento ai sensi 
dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR e si impegna a comunicare per iscritto ogni 
eventuale correzione, integrazione e/o aggiornamento dei dati forniti;  

❑ acconsente al trattamento dei dati personali per le finalità indicate nell’informativa. 
 
Data __________________      Firma dell’interessato  ________________________ 

 
 

 


